ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 20/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR/

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO – DMEST/SPGG

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
cronograma de apresentação do Departamento de Perícia Médica e Saúde do
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão – DMEST/SPGG.

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia ficam convocados para comparecerem no
DMEST – Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, impreterivelmente conforme
a listagem abaixo relacionada.

Endereço do DMEST: Avenida Borges de Medeiros, 1501, Porto Alegre/RS.

DATA HORA NOME FINALIDADE SECRETARIA

01/08/2022 10:00 AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 09:30 ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 08:00
ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES
FREITAS

INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 08:00 CRISTIANO ALVES DE BONE INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 09:30 DANIEL BORGES DOS SANTOS INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 08:30 DANIEL SEVERO DA SILVEIRA INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 09:00 DIEGO TRAESEL INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 09:00 FABRÍCIO LIMA FERRERA INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 09:00 FERNANDA DREWS AMORIM* INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 09:30 FLAVIO DE PAULA MARTINS INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 08:00 FRANCISCO LEITÃO HELENA INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 08:30 GEOVANE KLIPEL INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 08:00 JANQUIEL PAULO GRANDO INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 09:30 JULIANO GOELZER INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 10:00 LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 08:00 MARCOS BOTTIN INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 09:00 RICARDO DRUM RODRIGUES INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 08:30 RODRIGO CAMARA INGRESSO POLÍCIA CIVIL

01/08/2022 09:00 ROGÉRIO AULER INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 08:30
WALESKA ALINE VIANA DE
ALVARENGA

INGRESSO POLÍCIA CIVIL

02/08/2022 10:00 WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO INGRESSO POLÍCIA CIVIL

(*) Sub Judice

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os seguintes exames/documentos médicos:

A) Laudo oftalmológico;

B) Audiometria tonal com laudo do Exame;

C) Laudo otorrinolaringológico;

D) Teste ergométrico com laudo do Exame;

E) Laudo cardiológico;

F) Laudo ortopédico;

G) Hemograma com plaquetas, glicemia em jejum, creatinina, TGO, TGP, GAMA-GT, EQU;

H) Toxicológico Fio de Cabelo para drogas ilícitas;

I) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência).

2.1 A validade dos respectivos exames será de 90 (noventa) dias.

3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos com
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior envio no Portal do Servidor, no prazo
previsto no item 5.1.

4. Os candidatos também deverão apresentar no Portal do Servidor, no prazo previsto no item 5.1, o
Formulário de Declaração de Saúde, disponibilizado através do site www.servidor.rs.gov.br →
“Concursos – Entrega de Documentos”, o qual deverá ser impresso, preenchido manualmente,
assinado e digitalizado para envio no Portal do Servidor.

5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, e o Formulário de Declaração de Saúde,
no item 4, devem ser digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor
(www.servidor.rs.gov.br), sendo que cada resultado de exame deve estar em um arquivo separado no
formato "PDF".

5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos deve ocorrer impreterivelmente nos
dias 25, 26 e 27 de julho de 2022.

5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos
documentos é do candidato.

6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos cópia física de todos os
documentos/exames encaminhados pelo Portal do Servidor (itens 2 e 4), além de um documento com
foto e o Formulário de Apresentação para perícia médica fornecido pela ACADEPOL.

7. O candidato deverá se apresentar no DMEST com no mínimo 30 (trinta) minutos de antecedência
ao horário determinado podendo, caso necessário, ser convocado para novas avaliações
complementares, em datas a serem determinadas.

8. A Avaliação Psicológica de Ingresso será enviada pelo DMEST/SPGG por correio eletrônico (e-
mail) ao candidato a partir do dia 18 de julho de 2022 e deverá ser respondida pelo candidato
também por correio eletrônico. Caso a avaliação seja inconclusiva, o candidato será chamado para
uma avaliação presencial individual.

8.1. As instruções e prazo para envio da resposta da Avaliação Psicológica de Ingresso constarão no
e-mail que será encaminhado ao candidato pelo DMEST/SPGG.

9. É de responsabilidade do candidato manter seu e-mail atualizado junto à ACADEPOL, pois será a
forma de comunicação com o DMEST/SPGG.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 29 de junho de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL